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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác Quan hệ doanh nghiệp năm học 2021 – 2022 

và phương hướng nhiệm vụ hoạt động năm học 2022 – 2023 

 

Căn cứ Kế hoạch số 1375/KH-CĐKTCN ngày 30/9/2021 của Hiệu trưởng Trường Cao 

đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang về việc thực hiện công tác Quan hệ doanh nghiệp năm 

học 2021 – 2022, phòng Bảo đảm Chất lượng – Khảo thí báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 

công tác Quan hệ doanh nghiệp năm học 2021 – 2022 và phương hướng nhiệm vụ hoạt động 

năm học 2022 – 2023 như sau: 

 I. Kết quả thực hiện công tác Quan hệ doanh nghiệp năm học 2021 - 2022 

 1. Chức năng, nhiệm vụ được giao 

Chủ trì và tổ chức thực hiện các hội nghị, hội thảo với doanh nghiệp; phối hợp với Phòng 

Đào tạo tham mưu cho Hiệu trưởng ký kết hợp tác đào tạo giữa nhà trường với doanh nghiệp; 

Xây dựng kế hoạch, phối hợp với các đơn vị triển khai thực hiện công tác quan hệ 

doanh nghiệp; 

Phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp tổ chức đưa học sinh, sinh viên ra học tập môn 

học/mô đun, thực tập tốt nghiệp và lập kế hoạch, tổ chức kiểm tra, giám sát;  

Phối hợp với phòng Đào tạo, Trung tâm đánh giá kỹ năng nghề quốc gia, doanh nghiệp 

tổ chức đào tạo lại, đào tạo theo địa chỉ, đánh giá kỹ năng nghề quốc gia cho người lao động; 

Phối hợp với doanh nghiệp tổ chức các ngày hội việc làm, giới thiệu việc làm cho học 

sinh, sinh viên; lần vết học sinh, sinh viên đã tốt nghiệp ra trường có việc làm; 

Đánh giá khả năng tìm kiếm việc làm của học sinh, sinh viên các chuyên ngành được 

đào tạo sau khi tốt nghiệp đối với nhu cầu của xã hội; 

Kiểm tra, giám sát việc thực hiện học tập, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng, chuyên môn 

nghiệp vụ của nhà giáo thực tập tại doanh nghiệp; 

Tham gia Hội đồng tư vấn nghề chuyên sâu. 

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ cụ thể: 

2.1. Kết quả về việc ký kết hợp tác đào tạo giữa nhà trường với doanh nghiệp 

Trong năm học 2021 – 2022, nhà trường tăng cường mở rộng các mối quan hệ hợp tác 

với doanh nghiệp, đã bổ sung kí kết thêm được 12 doanh nghiệp mới. 
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  Danh sách 12 doanh nghiệp đã thực hiện ký kết hợp tác đào tạo với nhà trường trong 

năm học 2021 – 2022: 

STT Tên doanh nghiệp Địa chỉ Thời hạn kí kết 

1 
Khách sạn Paralia Nha 

Trang 

03-05 Phạm Văn Đồng, Nha 

Trang, Khánh Hòa 

03 năm (06/5/2022 - 

06/5/2025) 

2 
Khách sạn Novotel Nha 

Trang 

50 Trần Phú, Lộc Thọ, Nha 

Trang, Khánh Hòa 

03 năm (06/5/2022 - 

06/5/2025) 

3 
Cty TNHH TM và DV Tư 

vấn Quản lý BGBANG VN 

Lô B01-05 Chung cư Bình Phú 

2, Nguyễn Chích, Vĩnh Hòa, 

Nha Trang, Khánh Hòa 

03 năm (06/5/2022 - 

06/5/2025) 

4 Cty Điện lạnh Hồng Anh II 
10 Phong Châu, Phước Hải, 

Nha Trang 

03 năm (06/5/2022 - 

06/5/2025) 

5 Cty TNHH ACN 
Xã Ninh Hưng, Ninh Hòa, 

Khánh Hòa 

03 năm (06/5/2022 - 

06/5/2025) 

6 Cty CP KSOLUTION 
59 Lê Thành Phương, Nha 

Trang, Khánh Hòa 

05 năm (16/4/2022 - 

16/4/2027) 

7 
Cty TNHH Xây dựng Công 

nghệ Môi trường An Khang 

QL 1A, Cam Thịnh Đông, 

Cam Ranh, Khánh Hòa 

03 năm (06/5/2022 - 

06/5/2025) 

8 Cty TNHH Tân Hoàng Phát 

Số 13.03, Đường 8C KĐT Lê 

Hồng Phong II, Phước Hải, 

Nha Trang, Khánh Hòa 

05 năm (15/4/2022 - 

15/4/2027) 

9 
Cty Cổ phần phát triển nghề 

nghiệp Tuổi trẻ Việt 

31A Nguyễn Quốc Trị, Trung 

Hòa, Cầu Giấy, Hà Nội 

01 năm (15/3/2022 - 

15/3/2023) 

10 Cty Cổ phần LILAMA 18.1 
Số 204 - 206 Vũ Tông Phan, P. 

An Phú, Thủ Đức, TP HCM 

04 tháng (21/2/2022 

- 21/6/2022) 

11 
Cty TNHH MTV Xây dựng 

Điện Hà Lâm 

Số 43 Dã Tượng, Vĩnh 

Nguyên, Nha Trang, Khánh 

Hòa 

05 năm (25/3/2022 - 

25/3/2027) 

12 

Tổ chức Asia Soceity for 

Social Improvement and 

Sustainable Transformation 

INC 

Số 02 Hoa Phượng, Phường 

02, Quận Phú Nhuận, TP 

HCM 

01/2022 - 12/2025 
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Việc thực hiện ký kết hợp tác đào tạo luôn đảm bảo quyền lợi và trách nhiệm của hai 

bên. Doanh nghiệp phối hợp với nhà trường trong việc tổ chức đào tạo các cấp trình độ theo 

quy định; tham gia xây dựng dựng chương trình, giáo trình đào tạo; tham gia giảng dạy, hướng 

dẫn thực tập và đánh giá kết quả học tập của người học; được hỗ trợ đào tạo bồi dưỡng nghiệp 

vụ sư phạm...  

2.2. Kết quả về việc tổ chức hội thảo doanh nghiệp, tổ chức ngày hội việc làm và 

tư vấn hướng nghiệp 

 Hội thảo doanh nghiệp: 

Năm học 2021 - 2022, nhà trường đã tổ chức thành công Hội thảo “Gắn kết đào tạo, 

nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ với nhu cầu doanh nghiệp năm 2022” với sự 

tham gia của các lãnh đạo Sở ban ngành, lãnh đạo các doanh nghiệp và lãnh đạo nhà trường. 

Ngày hội việc làm và tư vấn hướng nghiệp:  

Trong năm học 2021 - 2022, nhà trường tổ chức “Ngày Hội tư vấn tuyển sinh, hướng 

nghiệp năm 2022” có sự hiện diện của lãnh đạo Trường, các doanh nghiệp, cựu sinh viên 

thành đạt với mục đích tư vấn hướng nghiệp, định hướng nghề nghiệp cho học sinh trung học 

cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.  

Cũng thông qua ngày hội này, nhiều doanh nghiệp đã gửi thông báo tuyển dụng đến 

nhà trường, tạo nhiều cơ hội việc làm cho học sinh sinh viên (Một số doanh nghiệp như: Công 

ty cổ phần Nha Trang SEAFOODS F17, Công ty LILAMA, Công ty TNHH Kỹ thuật Thanh 

Phát, Công ty BĐS Phú Minh, khách sạn Mường Thanh Luxury Viễn Triều, bệnh viện 22-12, 

công ty cổ phần phát triển du lịch Cam Ranh, công ty cổ phần thủy điện Sông Chò, công ty 

TNHH Hoa Khanh…). 

 2.3. Kết quả về việc phối hợp tham gia của doanh nghiệp trong các kỳ thi tốt 

nghiệp, tham quan học tập thực tế của cán bộ nhà giáo và thực tập của HSSV 

Doanh nghiệp đã phối hợp với nhà trường trong việc tham gia xây dựng, điều chỉnh 

chương trình đào tạo, giáo trình, tài liệu giảng dạy và chuẩn đầu ra nhằm đáp ứng yêu cầu 

của thị trường lao động. 

Doanh nghiệp tham gia ban hành chương trình đào tạo chất lượng cao nghề Kỹ thuật 

máy lạnh và Điều hòa không khí, ban hành chương trình đào tạo thí điểm kỹ năng chuyên 

sâu nghề Công nghệ ô tô.  

Doanh nghiệp tham gia giám sát và chấm thi thực hành các kỳ thi tốt nghiệp của Trường. 

Doanh nghiệp phối hợp tham gia và tạo điều kiện cho cán bộ nhà giáo tham quan học 

tập thực tế và phối hợp hỗ trợ cho học sinh viên thực tập tốt nghiệp tại doanh nghiệp. 

Căn cứ kế hoạch xâm nhập thực tế và thực tập tốt nghiệp, nhà trường xây dựng kế 

hoạch kiểm tra giám sát, có báo cáo kết quả kiểm tra giám sát định kỳ, cụ thể đã thực hiện 

báo cáo số 922/BC-CĐKTCN ngày 30/6/2022 về kết quả kiểm tra HSSV thực tập tốt nghiệp 
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tại các doanh nghiệp học kì II và năm học 2021 – 2022, báo cáo số 923/BC-CĐKTCN ngày 

30/6/2022 về việc kiểm tra nhà giáo thực tập tại các doanh nghiệp năm học 2021 – 2022. 

 2.4. Hoạt động của hội đồng tư vấn nghề chuyên sâu (nghề Công nghệ Ô tô) 

Hội đồng tư vấn nghề Công nghệ ô tô được thành lập theo Quyết định số 497/QĐ-

CĐKTCN ngày 16/4/2021 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang 

và được tiếp tục thay thế một số thành viên để phù hợp với thực tế hoạt động của Hội đồng 

theo Quyết định số 443/QĐ-CĐKTCN ngày 28/3/2022. Trong quá trình hoạt động đều có 

đánh giá và tổng kết các nhiệm vụ thực hiện, cụ thể đã ban hành báo cáo số 124/BC-CĐKTCN 

ngày 21/01/2022 và báo cáo số 1015/BC-CĐKTCN ngày 13/7/2022 về tổng kết hoạt động 

của Hội đồng tư vấn nghề Công nghệ Ô tô năm học 2021 – 2022. 

Theo yêu cầu từ Chương trình TVET/GIZ, nhà trường đã thực hiện triển khai lần vết và 

khảo sát doanh nghiệp. Qúa trình khảo sát được thực hiện trực tiếp tại 10 doanh nghiệp đã có 

quan hệ hợp tác với nhà trường trong nghề Công nghệ ô tô từ năm 2018 đến nay. Việc thực 

hiện khảo sát có sự hỗ trợ và giám sát của trợ lí dự án/phiên dịch của GIZ làm việc tại Trường.  

Việc thực hiện khảo sát nhằm xác định được kỳ vọng và nhu cầu của doanh nghiệp 

cũng như phản hồi về năng lực và trình độ của sinh viên tốt nghiệp từ các khóa đào tạo tại 

Trường thuộc Chương trình, qua đó có thể điều chỉnh bổ sung để chương trình đào tạo nghề 

Công nghệ Ô tô đạt hiệu quả tối ưu hơn. 

3. Đánh giá chung  

Quan hệ hợp tác doanh nghiệp trong năm học vừa qua đã đạt được những thành quả 

nhất định đem lại lợi ích cho nhà trường, người học, doanh nghiệp và xã hội, cụ thể: 

Đối với nhà trường: 

Nâng cao chất lượng đào tạo và uy tín, vị thế cho nhà trường; chia sẻ kiến thức giữa 

nhà trường và các giảng viên đến từ doanh nghiệp; cán bộ, giảng viên có điều kiện tiếp xúc, 

làm việc trong môi trường học thuật gắn với thực tiễn; giúp học viên nâng cao các yếu tố về 

ngành nghề như kỹ năng, thái độ học tập, và động lực học tập; phát triển công tác đào tạo 

thực hành trong môi trường làm việc thực tế; chia sẻ kinh phí đào tạo với doanh nghiệp. 

Đối với người học: 

Đạt được năng lực về ngành nghề, hình thành thái độ nghề nghiệp đúng đắn từ đó đem 

lại cơ hội được tuyển dụng cao sau khi ra trường; tự mình kiếm được nguồn thu nhập trong suốt 

thời gian đào tạo; học hỏi kiến thức trong môi trường làm việc thực tế và chuyên nghiệp, có 

nhiều trải nghiệm thực tế, phát triển các kỹ năng mềm, có khả năng thích nghi với môi trường 

làm việc thực tế; được tuyển dụng tùy vào kết quả cuối cùng sau khi hoàn tất khóa đào tạo. 

Đối với doanh nghiệp: 

Có được lực lượng lao động có năng lực cao được đào tạo theo nhu cầu doanh nghiệp; 

tiết kiệm chi phí tuyển dụng và đào tạo lại; nâng cao chất lượng dịch vụ và sản phẩm; được 
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sử dụng một lực lượng lao động trẻ, có kĩ năng trong một thời gian ngắn mà không mất chi 

phí; có thể tuyển dụng sinh viên chất lượng trước khi họ ra trường, giảm chi phí tuyển dụng 

và đào tạo; quảng bá hình ảnh doanh nghiệp, tạo uy tín, vị thế trong xã hội; có cơ hội tiếp xúc, 

học hỏi các chuyên gia và các nguồn lực khác từ nhà trường.  

Đối với xã hội: 

Gia tăng lợi ích kinh tế đối với chính quyền địa phương, tạo ra đội ngũ lao động có tay 

nghề cao cho xã hội, giải quyết việc làm, thúc đẩy hoạt động xã hội ngày càng phát triển, góp 

phần nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp trong xã hội, tạo niềm tin cho người học tham 

gia vào quá trình đào tạo. 

Tuy nhiên, bên cạnh những lợi ích đem lại từ mối quan hệ hợp tác doanh nghiệp, trong 

quá trình vận hành vẫn còn một số khó khăn như: 

Trên địa bàn hầu hết là các doanh nghiệp vừa và nhỏ nên không thể đảm đương vị trí 

thực tập cho một nghề, một lớp và hàng năm việc tuyển dụng học sinh, sinh viên vào doanh 

nghiệp không nhiều; hoạt động tuyển dụng trực tiếp của doanh nghiệp tổ chức tại Trường sau 

các buổi lễ phát bằng tốt nghiệp chưa mang lại hiệu quả; 

Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 kéo dài nên trong năm này, số lượng các doanh 

nghiệp có phối hợp với Nhà trường trong hoạt động tuyển dụng chưa nhiều; 

Chưa có chế độ hỗ trợ kinh phí quản lý cho nhà trường từ doanh nghiệp.  

II. Phương hướng, nhiệm vụ hoạt động năm học 2022 - 2023 

Thứ nhất: Rà soát, thực hiện theo đúng quy trình ký lại/ký mới Biên bản thỏa thuận hợp 

tác với các doanh nghiệp có nhu cầu phù hợp với Nhà trường, đặc biệt ưu tiên thực hiện với 

các doanh nghiệp có đủ cơ sở vật chất và đội ngũ nhà giáo để tổ chức đào tạo theo mô đun/môn 

học tại doanh nghiệp; 

Thứ hai: Tiếp tục xây dựng và mở rộng quan hệ hợp tác với các doanh nghiệp trong và 

ngoài tỉnh, tạo cơ hội cho HSSV thực tế, thực tập và việc làm sau khi tốt nghiệp. Mời cựu HSSV 

về trường tham  dự  các chương  trình  giao  lưu, chia sẻ kinh nghiệm và hướng nghiệp cho các 

bạn HSSV.  

Thứ ba: Đẩy mạnh hơn nữa việc kết nối, tìm kiếm và tiếp nhận các doanh nghiệp có 

tiềm năng để ký kết hợp tác với nhà trường. 

Thứ tư: Phát huy hơn nữa vai trò của Hội đồng tư vấn nghề Công nghệ ô tô, tăng cường 

thêm 01 hội đồng tư vấn chuyên sâu trong năm học 2022 - 2023. 

 Thứ năm: Tuyên truyền và đẩy mạnh hơn nữa mối quan hệ hợp tác với doanh nghiệp 

trong NCKH và CGCN. 
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Thứ sáu: Xây dựng các ý tưởng, cách thức thực hiện/ tổ chức các buổi tư vấn hướng 

nghiệp, tuyển dụng HSSV sau khi tốt nghiệp để có hiệu quả, đảm bảo “người học tìm được 

việc làm, người tuyển dụng tìm kiếm được nhân sự tốt”.  

Thứ bảy: Xây dựng cổng thông tin quan hệ doanh nghiệp/hợp tác quốc tế bao gồm thông 

tin các văn bản ký kết hợp tác, các doanh nghiệp, các đoàn quốc tế đến làm việc, hội nghị/hội 

thảo quốc tế.   

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động quan hệ doanh nghiệp năm học 2021 – 2022 và  

phương hướng, nhiệm vụ hoạt động năm  học 2022 - 2023 của Trường Cao đẳng Kỹ thuật 

Công nghệ Nha Trang./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở LĐ-TB&XH (VBĐT); 

- BGH (báo cáo-VBĐT); 

- Lưu: VT, BĐCL-KT (2 bản). 

            KT. HIỆU TRƯỞNG 

           PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
 

 

 

 

 

              

          Phan Mai Phương Duyên 
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